tis est, hominem ex suis viribus nihil posse, & si quid
ulla in re potest, totum eius deberi gratiae, cuius mune-
re sumus quidquid sumus, ut in omnibus agnoscamus im-
becillitatem nostram, & glorificemus domini misericor-
diam. Conueniat inter nos fidei plurimum esse tribuen-
dū: modò fateamur & hoc esse peculiare spiritus san-
cti donum, idq; multò latius patere, quam vulgus homi-
num credit, nec omnibus adesse qui dicunt, Credo Chri-
stum pro me passum esse. Concedamus fidei iustificari,
hoc est, purificari corda credentium, modò fateamur
ad consequendam salutem necessaria charitatis opera.
Neque enim uera fides potest esse ociosa, quū sit fons
& seminarium omnium bonorum operum. Quin po-
tiū distinguamus iusticiam, repurgantem mentis no-
stre domicilium, quam rectè dixeris Innocentiam: &
iusticiam ornantem ac locupletantem eam bonis ope-
ribus? D E V S propriè nulli debitor est, nisi forsi-
tan ex gratuito promisso: quanq; & hoc ipsum ut præ-
stemus promissi conditionem illius est munificentia
non tamen rei ciendum est mercedis aut meriti uoca-
bulum, quod D E V S que in nobis, aut per nos opera-
tur, pro sua bonitate acceptat ac pensat. De uerbis
nulla sit digladiatio, modò de re conueniat, nec interim
ingerantur auribus imperitae multitudinis illa παρα-
δοξα: Nihil refert qualia sint nostra opera, tantum ha-
beto fidem & seruaberis. Et, homo quidquid agit, ni-
hil ali.

hil aliud, quām peccat: quae ut in aliquo sensu uera sint, tamē ab imperitis alio rapiuntur, quām expedit. Quē admodum & illæ uoces, Christus pro nostris peccatis dependit. An ille pro nobis mortuus est, ut nos uiuamus in peccatis: an potius ut semel illius sanguine lōtū abstineamus ab omnibus inquinamentis? Mortuus est & resurrexit, ut ipsum imitantes, moriamur peccatis, & in uitæ nouitatem resurgamus: pro nobis crucem gestauit, sed idem clamat: Qui non tollit crucem suam quotidie, non est me dignus. Cæterum, qui dominum suis sceleribus quotidie, quod in ipsis est, crucifigunt, ijs mors illius adeò nihil profutura est, ut cessura sit in grauem supplicij accessionē. Pij cuiusdā affectus est credere, preces ac bona opera uiuentium prodesse defunctis, præsertim si hæc illi dum uiuerent, facienda curarūt. Tantùm admoneantur, qui funebres pompas ac Missas gloriæ causa instituunt, perdere mercedem suam: ac certius esse lucrum, si quod morientes legant, uiui ac sani in pios usus erogent. At quibus hoc nondum persuasum est, ne obstrepant aliorū simplicitati, sed ipsi tanè benignius subleuent pauperum inopiam, tantoq; feruentius incumbant bonis operibus, quô minus credunt defunctos, uiuorū benefactis iuuari. Religiosi itē affectus est, credere Sanctos ac Sanctas, quos D E V S adhuc mortali corpore grauatos tanti fecit, ut ad illorum preces, dæmones expulerit, mortuos ad uitam

uitam reuocarit, nunc quoque nonnihil apud eum posse. At quibus diuersa sedit opinio, pura mente syncretique fide inuocent patrem, filium & spiritum sanctum, ne obturbent odiosè ijs, qui citra superstitionem implorant diuorum suffragia. Supersticio, quam fateor in inuocatione cultuq; Diuorum esse plurimam, coarguenda est: pius ac supplex affectus interdum tolerandus est, etiam si sit cum aliquo coniunctus errore. Ut nostra uota non sentiant Diui, sentit tamen Christus, qui & amat simplices animos, si minus per Sanctos, certè pro Sanctis dabit nobis, que petimus. Qui sœuic runt in diuorum imagines, non prorsus abs re concitati sunt ad eum zelum, licet immodicum mea quidem sententia. Nam horribile crimen est, Idololatria, hoc est, simulachrorum cultus: qui tametsi iam olim sublatus est è moribus hominū, tamen periculum est, ne technis dæmonum eodem reuoluantur incauti. Sed quum statuaria & pictura olim inter liberales artes habita sit tacita poësis: plus interdu representans affectibus hominum, quam homo quamvis facundus possit uerbis exprimere, & Plato agnoscens poësim plurimum habere momenti ad Remp. bene secus ue instituendam, non omnes poëtas submouerit ex illa, quam fingit ciuitate, sed Homerum tantum, aut Homeri similem, qui dijs, ac deorum filijs attribuit adulteria, puerorum amores, furta, mendacia, impotentes iras, dispidia, aliaq; uicia

uicia, quæ nemo bonus Reip. gubernator ferret in suis ciuibus, aut frigi paterfamilias in uxore, liberis aut famulis: corrigendum erat, quod per imagines irrepererat superstitionis, utilitas erat seruanda. Utinam omnes omnium ædium parietes haberent uitam I E S V C H R I S T I decenter expressam. In templis autem quemadmodum in Aphricano concilio decretum fuit, ne quid recitaretur præter scripturas canonicas, ita cōueniret nullam esse picturam, nisi cuius argumentū in canonicas scripturis cōtimetur. In peristylijs, porticibus & ambulachris possent & alia pingi ex humana historijs desumpta, modò facerent ad bonos mores. Stultas uero aut obscenas aut seditiosas tabulas opertuit non solùm in templis, uerum etiam ex omni ciuitate sublatas esse. Et quemadmodum blasphemiae genus est, sacras literas ad ineptos ac prophanos detorquere iecos: ita graui pœna digni sunt, qui dū pingunt canonicarum scripturarum argumenta, de suo capite misccent ridicula quedam, ac sanctis indigna. Si libet inepti e, à Philostrato potius petant argumenta. Quanquam sunt & in ethnicorum annalibus multa argumenta, quæ idiotarum oculis utiliter exponi possent. Ergo cui persuasum est, diuorum imaginibus, quoniam nō sentiunt, nihil habendū honoris fruantur suo sensu: ne tamē obstrepāt ijs, qui citra superstitionē sic uenerātur imagines eorum amore, quos representant,

G quem-

quemadmodum noua nupta spōsi absentis amore exosculatur anulum aut strophium ab illo relictum aut missum. Hic affectus D E O non potest ingratus esse, qui non è superstitione, sed ab abundantia quadā amoris proficiuntur. Idem sentiendum est de ijs, qui simili affectu exosculantur ossa alias ue reliquias sanctorū. In his Paulus, opinor, cōcederet, ut in suo quisq; sensu adquiescat. Noui Theologum, qui cūm uideret quendam per coemiterium eūtem, nam erat iter publicum, non aperire caput ad signum crucifixi, haud quidem studio, sed intentum fabulis comitum, quibuscum deam bulauerat, miro zelo dixit ad suos cōfabulones, ausim iurare illum esse Lutheranū. Illud profectò nō recte: quemadmodum altera pars peccat, odiosè obstrepens, nō superstitioni, sed simplici religiosoq; affectui non-nihil tribuentium imaginibus. Illud citra noxam omnibus potest inculcari, diuos ac diuas optimè coli imitando uitam illorum. Itidem quibus nondum persuasum est horum temporum sacramentalem confessio-nem, fuisse ab ipso C H R I S T O institutam, seruent eam ut rem salutarem multisq; commendabilem utilitatibus, ac multorum sacerdotum usu comprobataam. Ut autem illa tum tutior sit, tum minus grauis, magna ex parte in nobis situm est. Videlicet si diligamus integrum, eruditum, ac silentij tenacem sacerdotem, nec eū ambiguis ac perplexis sermonibus remoremur, ut per con-

percontando cogatur uelut expiscari crimina, sed sim-
pliciter tanquam coram D E O aperiamus ea dun-
taxat, quæ certo sunt letalia uulnera. Quod genus
sunt, adulterium, homicidium, furtum, ebrietas enor-
mis ac uoluntaria, obtrectatio malicioſa, quod homi-
cidij aut ueneficij genus est, periurium, fraus, rapina,
aliaq; huius generis seu facto perpetrata, seu certo ani-
mi proposito destinata. quibus enim nihil defuit p̄r-
ter occasionem, iam perpetrarunt. Absit autem repe-
tendi confessionem superstitionis, absit anxietas enumera-
randi commissa & circūstantias, aut totā iterandi con-
fessionem apud alium sacerdotē, si quod crīmen in pri-
ore fugit. Præcipua cura sit, ut quod admissum est,
detestemur, & in pristinum remigremus adfectum. I-
lud omnium caput est, sic instituere uitam, ut non inci-
damus in ullum crīmen letale. Id qui potest, liber est
ab onere cōfitendi. Leuiores culpas uitare uix cuiquā
concessum est in hac uita: at non difficile est auxiliante
Deo, uitare crimina ei, qui semel sit radicatus in cha-
ritate D E I ac proximi. Hoc igitur fundamentū ante
omnia iaciendum ac stabiliēdum est in animis nostris.
Quod si accidat in crīmen prolabi, nō est necesse pro-
tinus ad sacerdotem currere, sed ad D E V M ilico
confugiendum est. Cum illo statim redeundum in gra-
tiam .ut sacerdoti quoque confitearis expectanda est
temporis oportunitas. Cōsultum tamen est culpas, de-

quibus dubitas, criminales sint necne, sacerdoti quum oportunum fuerit referare. Idē dico de factis, de quibus ambigis, utrū legitima sint an non. Complures enim perplexi casus incidūt in uita mortalium, ueluti de usura, de matrimonio, de restituēdo, de uotis. Qui credunt eam, ut nunc est, à C H R I S T O institutam, tantò obseruent religiosius, sinantq; alios in suo sensu adquiescere, donec sacrosancta synodus aliquid expressius de hoc pronūciarit. Hoc pacto fiet, ut nec scindatur omnino Christiana concordia, nec mores infirmorum in omnē licentiam proruant. In Missam si quid superstitionis, aut sordium irrep̄sit, æquum est corriger. Ipsam Missam quur usq; adeo execremur, nō ui deo. Constat psalmodia, qui dicitur introitus, doxologia, precatio, sacris canticis, recitatione uerborum propheticorum aut Apostolicorum, quam uocant epistolam, recitatione Euangeli, professione fidei catholice, gratiarum actione, quam appellant Eucharistiam, ac religiosa commemoratione mortis Dominicæ, rursus precationibus, inter quas est precatio Dominicæ: dein sequitur pacis Christianæ symbolum, mox communio: rursus sacrum canicum, & precatio. Postremo loco sacerdos totum populum uelut in suam tutelam receptum, D E O benedictione tradit atque commendat, ut perseverent in affectu pietatis, mutuaq; charitate. Quid in his non piū ac uenerandū? Quos offendit

offendit sordida turba conductiorum sacrificiorū, submoueant indignos, dignos retineant. Quibus non placent prosæ, præsertim indoctæ, licet eas prætermittere. Neque enim Romana Ecclesia ullas nouit prosas. Similiter & cantionem, quam nunc in nonnullis templis canunt, post consecratum corpus & sanguinē Dominicum, pro pace, aut contra pestilentiam, aut pro felici prouentu frugum, sine religionis detrimento liceret omittere. Id enim omnino præter ueterem morem inductum est. Nam id temporis olim populus non curritabat ad uidendū id, quod sacerdos ostendit, sed prostratus humi corporibus, animis in cœlum erectis gratias agebat C H R I S T O redemptori, qui nos suo sanguine lauit, sua morte redemit. Nihil porrò tale nouit ecclesia Romana. In sacello Pōtificis, nō est nisi unicū altare, & unicū sacrū. Quim & hodie in multis Ecclesijs Romanā imitantibus, nō licet priuatim sacrificare duntaxat id tēporis, quum summū peragitur sacram. Illorum insolentia est arguenda, qui cū summi sacrificij tempore ambularint nugantes de rebus friuolis, proprium requirunt sacerdotem, qui ipsis propriè sacrificet: aut in uespertino cultu, quemuis obuium arripiunt sacerdotem, qui ipsis separatim dicat uespertinas laudes, etiam si iam suas absoluit: qui si recuset, sic cōmonuentur, ut periculū sit, ne illi pugnos in facie in gerant. Adeo quod publicū est contēnitur, & quisque

G 5 pri-

uata querit. Si nō placet in templis illud modulatæ mus
sicæ genus, & organorum cantus, possunt citra pietat
is iacturā omitti: si placet, curādum est ut illa quoq;
musica sit digna templo D E I. Iam & illud nō reclam
etur in quibusdam Ecclesijs, ut ob musicorum aut orga
norum cōcentum omittantur aut decurrentur ea, quæ
sunt præcipua. Hora propè consumitur in prosa, ac de
cuntatur symbolum fidei, & omittitur precatio Do
minica. Nec minimum temporis absunt illæ uocum
caudæ, ad singulos uersus in longum productæ. Atqui
præstabat cultum solēnem, nullis superuacaneis uerti
in tedium. Ad superstitionem uergunt tot peculiaria
Missarum argumēta, Missa de spinea corona, missa de
tribus clavis, missa de præputio CHRISTI, missa pro
nauigatibus, pedestri aut equestri itinere peregrinati
bus, pro sterilibus, pro grauidis, pro parturientibus,
pro febri quartana aut tertiana laborantibus. Hæc &
huius generis multa facile posse uel tolerari uel cor
rigi. Nec erat necesse ut Missam tot sæculis receptam,
quasi rem pestilētem, & impiam exigeremus. Iam quæ
quidam tradiderunt de qualificatione, de merito prin
cipali & secundario, de opere operante & operato,
poterant inter humanas opiniones seponi, donec su
per his quoque synodus pronunciaret, aut suo quenq;
arbitrio relinqueret. Sacrificij atq; immolationis uo
cabulum ueteres sacri doctores non horruerunt. Chri
stus

fatus semel mortuus, nō moritur iterum, fateor, sed unicū
 cum illud sacrificiū mysticis ritibus quotidie quasi re-
 nouatur, dum ex illo fonte inexhausto nobis nouā sub
 inde gratiam elicimus. Immolamus hostiam pro uiuis
 ac defunctis, dum pro illis patrem per filij mortē ob-
 testamur. Postremo, quum omnis precatio, laus et gra-
 tiarum actio rectè dicatur sacrificium, maximē nomē
 hoc cōuenit in Missam, hæc omnia sacratiūs continen-
 tem. Sunt qui requirant in Missa cōmunionem. Sic fa-
 teor fuit à Christo institutū, et olim ita cōueuit ob-
 seruari Verū id quō minus fiat, haud stat per sacer-
 dotes, sed per laicos, in quibus heu nimiū refrixit cha-
 ritas. Cœlestis ille cibus nō est obtrudendus in uitis, aut
 naufragiis, auidè potentibus non negabitur. Nunc
 quæ possit esse communio, quum quibusdam in locis
 templo ferè sint vacua communionis tempore? Quidā
 adspersi mox abeunt domum, et ante introitū faciunt
 exitum. Alij post auditum et nō intellectum Euange-
 lium abeūt. Atqui poste aquam sacerdos dixit, Sursum
 corda, et, Gratias agamus, tū præcipue populi partes
 erāt, quādo tacente sacerdote quisq; cum DEO loqui-
 tur. Atq; interim illi fabulantur in foro, aut potant in
 popina. Quanq; et hi uerēcūdiūs faciunt ijs, qui toto
 sacro nugātur in tēplis. Deniq; tāetsi inter sacrifican-
 tē et adfūstētes nō est signorū sacramentaliū cōmūnio,
 quæ nec olim inter oēs fuit, est tamē sacræ doctrinæ,

pie exhortatiois, precationis, laudis et gratiarū actio-
nis cōmunicio. Commune est igitur, quod uiuificat, illud
cōmune nō est, quod sine illis nihil prodest. Sed obijci-
tur scrupulus de adorando. Si in Eucharistia totus est
CHRISTVS, quur nō est adorandus? Quanquam
Christus in eo sacramento est, sub ratione cibi ac po-
tus, ut summa cum animi puritate sumatur, non ut
ostentetur, aut in ludis publicisq; pompis circumfera-
tur, aut in equo circum arua uehatur. Id nequaquam
est ueteris exempli, sed in hoc multitudinis affectui
plus satis indulatum est. Quidam sibi ualde pijs uiden-
tur, si quoties sacerdos sinit uideri corpus domini, un-
dique adcurrant, ac è proximo defixis oculis intuean-
tur. Quantò religiosius erat cum Publicano procul à
cäcellis abstinere, et corpore humili fuso, mēte adorare
crucifixum? Nullus est tam stolidus, ut humanam Chri-
sti naturam adoret pro diuina, aut ut panem & uinum
adoret pro **CHRISTO**. Quoniam autē nemo cer-
tus est, an sacerdos uerè consecrauerit, præter ipsum
unum, nullus adorat ibi **CHRISTVM**, nisi sub tacī
ta cōditione, & tamē id, quod in Christo propriē ado-
ratur, nusquam nō adest. Adde huc, quod nullum sit sa-
cramentum tam humile cui nō adfistamus nudis capi-
tibus quum administratur, uelut in baptismo, in cōfir-
matione puerorū: quid sentiunt igitur, qui putāt ido-
lolatriā esse, si huic sacramēto caput aperiant, etiāst
Chri-

Christi corpus & sanguis tantū ibi sint in sacro signo.
 Quot porrò uidemus sacramentariorum formas
 Quoties ipsi suam mutarunt sententiam, quoties alienam reiecerunt? Nam & nuper exortus est, qui tam
 impiam de hoc sacramento sententiam commentus est,
 ut totum sustulerit sacramentum. Neq; enim Sacramen-
 tum dici meretur, quod nullo externo signo, sed tan-
 tū animi cogitatione peragitur. Hæc qui faciunt,
 utrum sibi uidentur talis ludere, an de grauiſſimis re-
 bus disputare? Quòd si ambigunt, ut ipsa declarat res,
 quanto satius erat in eo perseverare, quod nobis tradi-
 crat Ecclesia catholica? Tradidit autē ibi uerum esse
 corpus & sanguinem domini, haud dubiè quin uiuum.
 Quòd si credimus in sepulchro diuinam naturam non
 fuisse separatam ab exanimi corpore domini, quanto
 credibilius est, eam à uiuo corpore non esse separatam
 in sacramento? Itaq; si in hoc concordes essemus, cetera
 que disquiruntur, quomodo sit ibi corpus & san-
 guis domini, sub panis substantia, an sub speciebus pa-
 nis an uini, & quid accidat sumpto corpori, & si qua
 sunt his similia, poterant in synodo definiri. Nunc dum
 quisq; de retanta, quod libet, comminiscitur, non' ne il
 lud unicū piarum mentium solatium ac delicium, quo-
 dammodo in nauseam uertimus? Turbam festorum die-
 rum, quos uel Episcopi multitudinis adfectibus indul-
 gentes induxerunt, uel Romani pontifices causis non

necessarijs instituerunt, ipsi facile patiētur abrogari: quod genus sunt festum Conceptionis & Natiuitatis uirginis matris.item, festū Præsentationis in templo. Et haud scio an expediret nullum omnino festum solenne indici, nisi cuius argumentum extet in sacris literis. Diem dominicum semper excipio. Facile patiētur esse festa pauciora, modo ea, quæ supersunt, maiore religione celebrentur. Non est omnino prophanus dies, quo licito labore citraq; fraudem paratur, quod uxorem alat ac liberos, aut proximi subleuet inopiam. Festa, quæ sodalitates sibi priuata cōstituūt authoritate, unā cū ipsis sodalitatibus à magistratu tollenda sunt. Nihil enim aliud sunt, quam Comi et Bacchi cōuenticula. De lectum ciborum ac ieunia non indixit Ecclesia nisi ad sanitatem corporis & animi. Itaq; qui piscium esu periclitantur, aut ieunio & ualeitudinem corporis & animi uigorem lèdi sentiunt, hos nequaquam obligat Ecclesiæ constitutio. Qui uero sentiunt se ex abstinentia carnium et ieunio & corpore et animo melius habere, quæ rogo contumacia est, uelut in odium Ecclesiæ hoc reijcere, quod tātam adfert utilitatem? Hic igitur nullus alium dijudicet. uescens nō insultet abstinentibus, abstinentes nō condemnent uescentes, iam si causa non sit euidens. Suo domino stant aut cadunt. Idem sentio de cæteris Episcoporum constitutionibus, quæ si piæ sunt, si utiles, si æquæ, ob hoc ipsum seruādæ sunt,

quod

quod tales sunt: & si dispergit legis uocabulum, amplectamur eas tamquam salubria consilia. Si seruus de lapi de emptus, dat tibi consilium utile, auscultas & obtemperas, non quia seruus dedit, sed quia est in rem tuam. Et nos eorum consilia reijcimus, qui publica dignitate preminent, quiq; nobis patrum ac doctorū loco sunt. Hæc eò spectant, non ut quæ dicimus, pro certis haberi uelimus, aut præeamus Ecclesiæ qui l'sit statuëdum, sed ut interim dum adparatur synodus, ipsi dissensio num causas omnes quantum in nobis est, amputemus: nihil per uim ac tumultum agamus, neq; cuiq; hoc faciamus, quod si nobis fieret, cœlum ac terram ac maria inclamaremus: neq; quæquam ad nouam religionem à qua abhorret, perpellamus. Aequissimum enim est, ut qui sibi religionis causa uim fieri nolunt, ab alijs eam abstineat: præsertim quum hic quoq; melior sit causa, tam longi præscriptione temporis se euentum. Hæc admonitio ad utrāq; partem attinet: si moderata oratione præmolliat disidiorū paroxysmum, fiet ut synodi medicina felicius operetur ad concordiam. Sic enim medici, quiusquam porrigant ualidum pharmacum, leuibus quibusdā ac blandis potiunculis, Sirupos illi uocant, præparant corpora. Hoc exemplū utinam omnes imitemur. At uereor ne sint, qui uel ob inopiam iudicij, uel ut ipsi sint in tuto, properet sic exulcerare omnia, ut frustrà coëat synodus. Quis autem malus genius

nius effascinavit infelices anabaptistas? Nam audios
hos errore falli magis, quam incitari malitia, ut ad istum
modum in proprium ruant exitum. Non sufficit illis
baptismus, qui mille quadringentis annis suffecit Ec-
clesiae catholicæ? Nam temporibus Augustini tam ue-
tus erat consuetudo tingere infantes, ut huius exempli
author ignoraretur, admodumq; probabile esset, ab ipsis
Apostolis fuisse inductum. Quanquam enim non est ex-
pressum in sacris libris, quod Apostoli baptizarint in-
fantes, tamē ex his sumitur non leuis coniectura. Paulus

Cor. i lus enim fatetur se baptizasse tres familias, Crispi, Caij,
& Stephanæ. Et apud Philippenses noctu baptizauit
carcerarium cum uniuersa familia. Et Petrus in Actis

10 baptizauit Cornelij non solum familiam, sed etiam
Act. 16 cognatos ac necessarios, quos ille sub aduentum Petri
conuocarat. In his familijs probabile est fuisse nonnulli
los infantes aut pueros. Christus ait, Date Cæsari, quæ
sunt Cæsariorum. Et Apostolorū principes Petrus & Paulus
diligenter admonent, ut Christiani ciues obtempe-
rent regibus ac præfectis licet idololatriis. Volunt ser-
uum baptizatum fidelius etiam seruire heros suo, quam
antea fecerat, & isti grauatur parere principibus eo-
dem lauachro timetis, eandem professis religionem? Di-
cuntur exigere à suis rerum omnium communitatem.
At ista quidem fuit aliquandiu temporibus Apostolo-
rum in primordijs Ecclesiae nascentis, ne tum quidem

inter

inter omnes Christianos. Nam latius propagato Euangelio, non pouit seruari communitas, exitura uidelicet in seditionem. Hoc ad concordiam est admodatius, ut rerum proprietas ac dispensandi ius sit penes legitimos dominos, charitas uero faciat usum communem. Nunc audimus apud Bohemos exori nouū Iudeorum genus, Sabbatarios appellant, qui tanta superstitione seruat Sabbathum, ut si quid eo die inciderit in oculum, nolint eximere, quasi non sufficiat eis pro Sabbatho dies Dominicus, qui Apostolis etiam erat sacer, aut quasi Christus non satis expresserit, quantum tribendum sit Sabbatho. Beatus Paulus anathema minatur Angelo, qui uel cœlitus adferret aliud Euangeliū, quam ipse tradiderat. Nunc multorum animos adeò cōspicimus uacillantes, ut si uel obscurissimus homuncio proferat nouum dogma, licet absurdū, inueniat discipulos. Vnde tanta uacillatio in animis Germanorum, qui semper ceteris nationibus fortitudinis & constantiae laude præcelluerunt? Quid nobis felicius, si positis dissidijs cōcordes uersemur in domo domini? Agit hoc summo studio Carolus Cæsar, agit idem Romanorum, Hungariae, Bohemiæq; rex Ferdinandus, princeps singulari pietate præditus. Nec Christianissimus Gallorum rex in hoc negocio suo cognomini non est responsum. Nec Anglorum rex obliuiscetur, se nō ita pridem defensoris fidei catholicæ speciosum meruisse titulum. Qui Cle-

Clementis pontificis ingenium proprius norunt, pollicentur illum ad æquissimas conditiones descensurum, modò sarcatur Ecclesiæ pax. Nec defutura est eruditō Cardinalium æquitas. Res, auspice Christo, feliciter cessura est, si cæteri quoque principes ac ciuitates hoc intendant animū. Iam nimium diu rixis indultum est: uel delassati quæramus concordiam. Si domini lenitas nos prouocat ad licentiā, quæ ad pœnitentiam debbat inuitare, uerendum est ne furor fiat læsa sæpius patiētia: & quod de Iudeis scripsit Paulus, perueniat in nos ira D E I in finem. Ne regum quidem mansuetudine abuti consultum est. Non ignorat illi uires suas, sed pro sua clementia, mollioribus, si fieri posset, remedijs huic malo mederi malunt, quam cauterijs aut sectiōnibus. Fortasse nos credimus dormitare Cæsarem: at is planè uigilat in hoc negocio. lētior est, sicut OPORTET PRINCIPEM SVMMA POTENTIA PRAEDITVM, NON ESSE PRAE CIPITEM IN REBUS GERENDIS. sed tamen ille tandem perficit, quidquid animo destinauit semel. Rēgis Ferdinandi bonitas, & animus planè philosophicus, qualem in principe requirit Plato, nō mereatur contemptum, sed abundantiorem reuerentiam, ac religiosiorem obediētiam. NUNQUAM HABERE FELICEM EXITVM AVSVS CYCLOPICI, ET INCONSULTA TEMERITAS

ECCLESIAE CONCORDIA. III

RITAS. Sed ut uerissimè dixit ille uates acutissimus,
VIS CONSILII EXPERS MOLE RV
IT SVA, VIM TEMPERATAM DII
QVOQVE PROVEHVNT IN MAIVS.
Erzò si moderatis cōsilij, adfectibusq; sedatis, incubue
rimus ad sarcientam Ecclesiæ concordiam, fiet quod
uaticinatur Esaias: Et sedebit populus meus in pulchri
tudine pacis, et in tabernaculis fiduciæ et in requie
opulenta: iamq; simul omnes uno ore nobis inuicē gra
tulantes dicemus, Quām amabilia tabernacula tua do
mine uirtutum.

F I N I S.

CLARISS. DOCTISSIMO QVE VI
RO D. DES. ERASMO ROT. Domino
in maioribus obseruando, Iulius Pflug

S. D.

ACIT charitas, in quam infixus
sum, Ecclesiæ, ut quamuis ipse illi
præsidium adferre haud possum,
de omni tamen statu eius cogitare
nō desinam: ex quo certe ipso ube
rem capio fructum. siue in mētem
uenit mihi, quod consoletur, siue quod terreat. In quo
rum ego cogitatione ita uersor, ut altero animus meus
recreetur,

recreetur, altero uero muniatur contra casus impedites. MALVM ENIM CVM ADVENTIT DIV ANTE PROVISVM, LEVIVS ESSE SOLET. Accedit eodem singulare quodam officij uinculum. Nam cum publicum in Ecclesia munus sustineam, & si ad eam constituendam facultas mihi non suppetit, uoluntate tamen mihi eò est incumbendum. Itaq; quum aliam officij tribuendi rationem inire nequacum, facile adducor, ut tuam tuiq; similium, qui & doctrina & autoritate florēt maxime, fidem implorem. Hæc eò ad te scripsi, ut ad causam, quæ mihi cum omnibus bonis communis est, intelligas priuatum etiam officium accedere, ut si nimius fuerim in urgendo desueniā mihi, quum me illò affectio haud iniusta rapiuerit. De statu autem religionis est omnino ut scripsisti: id enim re ipsa experior. Nec enim hoc tempore facile occurrit, quod animū leuet ægritudine: cum præsertim scelerum eorum, ob quæ plagas illas, & eas quidem iustas D E V S nobis infligit, nullum faciamus finem. Quòd autē cogitas rudem sumere, istud tibi profectò per eum, qui tribuit ut posses hominum generi præclaram operā nauare, nunquam licebit: & eò quidem minus, quòd ut extrema cygnorum uox consuevit esse suauissima: ita sanctissimæ esse solent uoces extremæ optimi cuiusq; qui eas edit una propè cum spiritu extremo. Et si igitur habes, quo repudies typographorum

phorum postulata, non tamē reperies, quemadmodum
ei, qui iure quodam suo imperare poterit, satis facias,
nisi pareas. Sed quid ago? Ita tecum quodammodo lo-
quor, quasi senectus tua non & operosa sit, & planeta
lis, ut eam nobis diuturnam fore sperem. Quin ani-
mum ad ea, quæ tu nobis præclara parere non desinis,
conferens, intellige haud obscurè ijs, quæ à te optimus
quisque desiderat, non modò non orbari senectutem tu-
am, sed etiam augeri. Vigent enim in te omnia ea, qui-
bus rei Christianæ prodesse possis: & haud scio an ma-
gis etiam, quam in ætate florente. Quæ quidem res
spem ostendit fore, ut in quam Ecclesiam multæ tua of-
ficia extant, de ea diu bene mereri possis. Atque hæc
quidem amantissimis literis tuis prouocatus scribenda
putaui, non ut te ista ætate atq; autoritate uirum ipse
homo iuuenis atque rudis monerem, sed ut in quem me
duceres sermonem, sequerer. In quo ipso, dum breuita-
tem uito, uerbosior & ineptior nescio quo pacto fui,
quam deceret. Venio nunc ad Iulium Camillum & Au-
gustinum Eugubinum: quorum alterum cùm Venetijs
essem, de facie noui tantum, cù altero uero cōgressus et
locutus sum sæpè, qui me ea re deuinciebat sibi, quod
michi quotiescūq; uellem, ficeret potestatem introeun-
di bibliothecam Antoninam. Amphitheatrum Camilli
si eam nobis utilitatem adferre posset, quā pollicetur,
libenter me-facerem unum ēspectatoribus in co.

H apud

apud tē disceptantem causam dicit eloquentia, iam uitit.
Nam (si te bene noui) contra eam nunquam tu statues,
cuius beneficio tantus es, ut uiuas in oculis omnium
ferè gentium. Itaque nihil attinuit Camillum eam
ad pedes tuos abiçere. Sed illi potius placādi fuerunt,
qui negant cum eloquētia cognitionem rerum coniungi posse: quasi uero inquitatē loqui, sit sapere. Iam uerò tuam ad Eugubinum epistolam, iamdudum legi. in
qua tu illum amanter sanè, & singulari cum grauitate
mones. Qui, utinam obtemperasset tibi. Nam sic ferē
fit, ut quam quisq; uoluptatē maledicendo capit, eam
malē audiendo amittat. Quia in re euentus cum ipsa iusticiæ & equabilitate bellissimè congruit. Quōd si te optima monētem
audire noluisset, suam tamen ipsius rationem si adhibuisset in cōsilium, uirus illud in nos tam turpiter non
euomuisset. Sunt certè in singulis nationibus, qui sub
figura hominum immanitatem gerūt belluarum. Sunt
item, qui cum ingenio, tum uero etiam uirtute excellunt. Hoc qui negat, nœ is aut rudis est in cognitione
rerum humanarum, aut planè impudens. Qui igitur
uniuersæ alicui nationi in opprobrijs obiçit, quæ sunt
certorum ciuium labes, qua id tādem fronte facit? Cur
non potius laudat ob certorū ciuium uirtutes? id quod
cum officio boni uiri multo est coniunctius. Non ne
quis

qui ita reprehendit, idem sentit se patriam quoq; suam, cùm in eodem uel simili sit crīmine, premere & ta-
cita quasi sententia sua damnare? Sed quid si non tam
uicia exprobrat, quām uirtutes in finitima uicia de-
torquet? Ut cùm animi altitudo hominum nostrorum
atq; uirtus, quæ in periculis contemnēdis lucere solet,
feritati tribuitur. Quòd si quis Germanorum, quibus
ingenia Eugubinus adimit, uellet in hoc genere ingenii
osus esse, non' ne que multò uel præstantiss. sunt ea ad
speciē turpē facile orationis ui cōuertere posset? Nul-
la enim uirtus est, cui nō uicum aliquod sit finitimum.
Quōd faciliū id, quod honestum est atq; bonum, dicen-
do eō potest traduci, ut malum esse uideatur. Rectè igi-
tur tu, qui prudentiam Eugubini requiris, cùm præ-
sertim multi sint nostrorum hominum, si commoueant
se, sentiat ille Germanis neq; ingenia, neq; faculta-
tem orationis, neq; maximarum rerū scientiam deesse.
Quanquam res ipsa pro hominibus nostris loquitur
etiamsi nullum faciant uerbū: quòd multa iam extant
signa, eaq; illustria, non solum ingenij illorū, sed etiam
eximiæ doctrinæ. Adde quòd ipsum Eugubini institutū,
ei acerbitatē istam exprobrare uidetur. Quid enim ab
officio hominis Christiani, sacerdotis, & Theologi ali-
enius esse potest, quām in eo, quo se profitetur religio
nem defendere, tantū acerbitatis effundere? & cōtrā,
quām lex mutui amoris sancit, multos bonos uiros de-

Se nihil tale merētes tā insigni iniuria adficere? Sed de his Eugubinus ipse uiderit, ego quod ad me attinet, mallem illum isto maledicendi genere supersedisse. Faueo enim hominis honori. Quod si fecisset, maiorem proculdubio fructum industriæ suæ cepisset: nec eam, ad quam se excitauit bene audiendi rationem, ipse in dubiū uocasset. De Guilhelmo Budæo, quæ scripsisti, ea me singulari adfecerunt uoluptate. Ille enim ita se gerit, et ea nobis adfert, ut mihi uideatur natus esse ad lucem rectis studijs inferendam. Lætor igitur uirum illum in eo etiam nunc cursu esse, quem iamdudum magna sua cum gloria tenet. Hic si tantum apud suos autoritate ualeat, quantum excellens eius doctrina et uirtus, quæ uno omnium ore celebratur postulat, et gaudendum est certè omnibus bonis, et preclare cum Gallijs ipsis agitur. Hæc ferè ad epistolam tuam. Iam uero ne te fugiat quò loci sint res nostræ, sic habeto: Religione aliquantò perturbatiorem esse, quam fuit ante hac, et ortus est nuper nescio quis terræ filius, qui conatur nouum malum inuehere. Negat enim necessaria esse ad Eucharistiam uerba Christi, quibus ea consecratur: quin nec speciem panis aut uini necessariam esse, sed satis esse, si motu interiori cordis Eucharistia capiatur. Ita cum hic ad spiritalem manducationem referat omnia, id agit, ut possit sacramentum ipsum funditus tollere. Sed D E V S tamen pro sua misericordia

nos respexit, cuius diuino beneficio effectum est, ut auctore
 in uincula coniecto, haec heresit oppresa sit anteā,
 quam in vulgo proferretur. Nōi præterea, quod
 scribam nihil sanè est, & arbitror satis multa esse haec,
 præsertim ad te virum nunquam satis vacuum. Sed ma-
 lui tamen multus esse, quam non declarare me ijs, quæ
 scripsisti, ualde delectari: de quibus certè tecum quasi
 loquens quāta uoluptate perfusus sim, inde perspicias
 facile, quod finem dicendi ægrè fecerim. Non igitur
 mihi uisus es garrire (qua tu uoce uteris) sed
 aptissimè grauiissimeq; loqui, & tanto me
 uehementius amare, quanto lōgiores fu-
 erunt hæ literæ tuæ. Quarè tam me
 tibi beneficio obstrictū sentio,
 quam qui maximè: cumq;
 mihi nihil esse posset an
 tiquius, quam ut
 gratitudinem
 meam erga
 te quibus
 cunq;
 possum rebus testificer: ma-
 gnum mihi beneficium dederis, si ostenderis
 in qua re officium meum tibi præstari uelis. Vale.

Litiij IIII Non. Maij, Anno M. D. XXXIII.

H 3 DES.

DES. ERASMVS ROT. CLA-
RISS. LL. DOCTORI IOAN
NI RINCO S. D.

ITER AE tuæ uir ornatiſſime,
quibus & pro tua prudentia ſa-
gaciter diuinas imminentes Ger-
maniæ calamitates, & eas piè de-
precaris, permouerunt animum
meum, ut ad omnipotentem illum
pacificatorem, & ut Paulus uocat μεσίτην, precatio-
nem conſcriberem, qua ſimul omnes dominum, iratum
quidem ut uidetur, ſed exorabilem appellemus. De non
mouenda Camarina, amanter tu quidem ac fideliter,
ſed ſerò mones. Et merebatur hoc quorundam
ſcurrilis improbitas, nec deerant amici, qui per
literas huc hortarentur. Bene uale amico-
rum candidiſſime. Friburgi V die
Martij. Anno à Christo nato,
M. D. XXXII.

PRECATO AD DOMINV MIE
SVM PRO PACE ECCLESIAE.

OMINE Iesu Christe, qui pro tua omnipotentia condidisti creaturam omnem uisibilem pariter & inuisibilem: pro tua diuina sapientia ordine pulcherrimo gubernas ac digeris uniuersa, pro tua ineffabili bonitate seruas, tueris, ac uegetas omnia: pro tua immensa misericordia restituis luxata, reformatas collapsa, mortua reuiuificas: dignare quæsumus tandem ad unicè dilectam tibi sponsam Ecclesiam flectere uultū tuum, sed illū placidū ac propitium quo serenas omnia, quæ in cœlis, quæ in terris, quæ supra cœlos infraq; terras sunt flectere digneris oculos: illos mites ac misericordes, quibus Petru Ecclesiæ tuæ summum pastorem intuitus es, ac mox respuit, quibus turbam palantem adspexisti, et misericordia cōmotus es, quod ob inopiam pastoris errarent, uelut oues dissipatæ disiectæq;. Vides pastor bone, quam uaria loporum genera irruperint in caulas tuas, quorū quisq; clamat, Hic est Christus, hic est Christus, ut in errorem pertrahantur, si fieri possit, etiam perfecti. Vides quibus uentis, quibus undis, quibus procellis iactetur tua nauicula, extra quam nulli uis esse salutem. Quid superest, nisi ut illa demersa fluctibus, pereamus omnes?